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香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公佈之內容概不負責，
對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公佈全部或任
何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。

*飛達帽業控股有限公司
（於百慕達註冊成立之有限公司）

（股份代號：1100）

MAINLAND HEADWEAR HOLDINGS LIMITED

截至二零二二年十二月三十一日止年度之
全年業績公佈

飛達帽業控股有限公司（「本公司」）董事會（「董事會」╱「董事」）欣然公佈截至二
零二二年十二月三十一日止年度本公司及其附屬公司（統稱「本集團」╱「飛達帽業」）
之財務業績。

綜合損益表
截至二零二二年十二月三十一日止年度

二零二二年 二零二一年
附註 千港元 千港元

收益 2 1,874,424 1,600,255

銷售成本 (1,237,128) (1,121,031)
 

毛利 637,296 479,224

其他收入 28,420 20,546

其他（虧損）╱收益－淨額 3 (678) 11,151

銷售及分銷成本 (178,665) (150,083)
行政開支 (196,997) (176,292)
商譽減值 5 (22,511) –
金融資產減值虧損淨額 (2,806) (3,314)

經營溢利 264,059 181,232

財務收入 4 574 371
財務費用 4 (13,648) (7,691)

財務費用－淨額 (13,074) (7,320)

* 僅供識別
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二零二二年 二零二一年
附註 千港元 千港元

使用權益法入賬的應佔投資虧損 (124) (799)

除所得稅前溢利 5 250,861 173,113

所得稅開支 6 (37,554) (35,902)

本年度溢利 213,307 137,211

由下列人士分佔溢利：
本公司擁有人 195,390 128,076
非控股權益 17,917 9,135

213,307 137,211

二零二二年 二零二一年
千港元 千港元

（經重列）

本公司擁有人應佔溢利之每股盈利 7
基本（每股港仙） 45.8728 30.0938
攤薄（每股港仙） 45.0421 30.0307
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綜合全面收益表
截至二零二二年十二月三十一日止年度

二零二二年 二零二一年
千港元 千港元

本年度溢利 213,307 137,211

其他全面收益（扣除稅項）

隨後已或可重新分類至損益之項目：
換算海外業務財務報表之匯兌差額 (10,234) 2,237

現金流對沖之公平值虧損 (2,314) –

本年度全面收益總額（扣除稅項） 200,759 139,448

由下列人士分佔全面收益總額：
本公司擁有人 183,084 130,313

非控股權益 17,675 9,135

本年度全面收益總額 200,759 139,448
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綜合資產負債表
於二零二二年十二月三十一日

二零二二年 二零二一年
附註 千港元 千港元

資產

非流動資產
物業、廠房及設備 499,684 416,029
使用權資產 64,421 40,167
投資物業 51,096 51,928
商譽 — 22,511
其他無形資產 30,265 29,608
遞延所得稅資產 7,867 5,164
按權益法入賬的投資 272 396
透過損益按公平值計量之金融資產 41,377 30,909
按攤銷成本計量的其他金融資產 9 2,109 1,561

697,091 598,273

流動資產
存貨 523,646 451,904
貿易應收款項 9 435,287 360,931
透過損益按公平值計量之金融資產 21,525 15,289
按攤銷成本計量的其他金融資產 9 6,810 8,620
其他流動資產 10 23,755 32,289
可收回稅項 3,251 3,324
現金及現金等值物 246,949 198,890

1,261,223 1,071,247

總資產 1,958,314 1,669,520

權益及負債

本公司擁有人應佔權益
股本 42,660 40,532
其他儲備 215,238 226,390
保留盈利 768,269 609,985

1,026,167 876,907
非控股權益 42,814 25,214

總權益 1,068,981 902,121
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二零二二年 二零二一年
附註 千港元 千港元

負債

非流動負債
其他應付款項 11 18,140 20,587
借貸 14,393 –
租賃負債 54,741 23,540
遞延所得稅負債 6,365 6,324

93,639 50,451

流動負債
貿易及其他應付款項 11 499,233 393,185
應付一名非控股權益款項 537 537
借貸 228,887 275,384
衍生金融工具 2,314 –
租賃負債 12,746 18,826
即期所得稅負債 51,977 29,016

795,694 716,948

總負債 889,333 767,399

總權益及負債 1,958,314 1,669,520

流動資產淨值 465,529 354,299

總資產減流動負債 1,162,620 952,572



6

附註

1. 會計政策

編製該等綜合財務報表時應用之主要會計政策載於下文。除另有說明者外，
該等政策於所有呈列年度均貫徹應用。

(a) 編製基準

本集團之綜合財務報表乃根據所有適用香港財務報告準則（「香港財務
報告準則」）及香港公司條例第622章披露規定編製。綜合財務報表乃根
據歷史成本法編製，並經透過損益按公平值計量（「透過損益按公平值
計量」）之金融資產、衍生金融工具及以公平值計量之投資物業之重估
修訂。

編製符合香港財務報告準則之財務報表需要使用若干關鍵會計估計。
同時需要管理層於應用本集團之會計政策時運用其判斷。

會計政策及披露之變動
(i) 本集團所採納新訂及經修訂準則

本集團於二零二二年一月一日開始的年度報告期間首次應用以下
準則及修訂本：

• 香港財務報告準則二零一八年至二零二零年的年度改進－年
度改進項目之修訂本

• 適用範圍較窄的修訂－香港財務報告準則第3號、香港會計準
則第16號及香港會計準則第37號之修訂本

• 二零二一年後的COVID-19－相關租金寬減－香港財務報告準
則第16號之修訂本

• 經修訂會計指引第5號共同控制合併的合併會計法－會計指引
（經修訂）

上文所列修訂本對過往期間所確認金額並無任何影響，且預期不
會對當前或未來期間產生重大影響。
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(ii) 已頒佈，但本集團尚未應用的準則的影響
若干新訂會計準則、會計準則的修訂及解釋已頒布，惟於本報告
期間尚未強制生效，亦未獲本集團提早採納。該等準則預計不會
對本集團於目前或未來報告期間及對可預見未來交易有重大影響。

2. 分類資料

執行董事被認定為主要營運決策人。執行董事根據其所審閱用於作出策略決
定之報告釐定經營分類。

執行董事按須予呈報分類溢利╱（虧損）評估經營分類的表現，不包括透過損
益按公平值計量之金融資產的公平值（虧損）╱收益、投資物業之公平值收益、
以股份償付開支、未分配企業收入及開支、財務收入及成本、使用權益法入
賬的應佔投資虧損以及所得稅開支。

執行董事按以下分類評估業務經營表現：

(i) 製造業務：本集團製造帽品銷售予其貿易業務客戶以及外部客戶，主要
生產設施位於孟加拉國及中華人民共和國（「中國」）深圳。客戶主要位
於美利堅合眾國（「美國」）及歐洲。

(ii) 貿易業務：本集團帽品、服飾、小型皮具、皮包及配飾貿易及分銷業務
透過專注於歐洲市場之Drew Pearson International (Europe) Ltd.（「DPI 
Europe」），及專注於美國市場之H3 Sportgear LLC（「H3」）、San Diego 
Hat Company （「SDHC」）及Aquarius Ltd（「AQ」）進行經營。本集團亦專
注於在美國市場從事電子商務。
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製造 貿易 合計
二零二二年 二零二一年 二零二二年 二零二一年 二零二二年 二零二一年

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

來自外部客戶之收益 1,127,566 844,256 746,858 755,999 1,874,424 1,600,255
分類間收益 76,565 84,276 — — 76,565 84,276

須予呈報分類收益 1,204,131 928,532 746,858 755,999 1,950,989 1,684,531

須予呈報分類溢利╱（虧損） 309,750 174,981 (59,079) (11,617) 250,671 163,364
透過損益按公平值計量之金融資產
－公平值（虧損）╱收益 (10,094) 5,064

投資物業的公平值收益 1,176 6,753
以股份償付開支 (92) (447)
未能劃分之企業收入 28,329 19,572
未能劃分之企業開支 (5,931) (13,074)

經營溢利 264,059 181,232
財務收入 574 371
財務費用 (13,648) (7,691)
分佔使用權益法入賬之投資虧損 (124) (799)
所得稅開支 (37,554) (35,902)

年內溢利 213,307 137,211

物業、廠房及設備折舊 35,383 28,641 8,985 9,660 44,368 38,301
使用權資產折舊 11,153 12,631 8,530 7,257 19,683 19,888
其他無形資產攤銷 – – 26,201 23,066 26,201 23,066
商譽減值 – – 22,511 – 22,511 –
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製造 貿易 合計
二零二二年 二零二一年 二零二二年 二零二一年 二零二二年 二零二一年

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

須予呈報分類資產 859,552 658,796 726,425 704,810 1,585,977 1,363,606
投資物業 51,096 51,928
遞延所得稅資產 7,867 5,164
使用權益法入賬之投資 272 396
透過損益按公平值計量之金融資產 62,902 46,198
可收回稅項 3,251 3,324
現金及現金等值物 246,949 198,890
其他公司資產 — 14

總資產 1,958,314 1,669,520

須予呈報分類負債 365,100 279,985 210,665 167,378 575,765 447,363
遞延所得稅負債 6,365 6,324
即期所得稅負債 51,977 29,016
借貸 243,280 275,384
其他企業負債 11,946 9,312

總負債 889,333 767,399

本年度產生之資本開支 136,688 63,549 68,677 21,558 205,365 85,107

分類資產不包括投資物業、遞延所得稅資產、以權益法入賬之投資、透過損
益按公平值計量之金融資產、可收回稅項以及現金及現金等值物。此外，不
可直接歸入任何經營分類業務活動之公司資產並無分配至某一分類，主要用
於本集團總部。

分類負債不包括即期及遞延所得稅負債、借貸及不可直接歸入任何經營分類
業務活動之其他企業負債。

本年度產生的資本開支包括添置物業、廠房和設備，無形資產和使用權資產。
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(i) 來自外部客戶之收益

本集團來自外部客戶之收益乃按照交付貨品之地點分為下列地區。收
益於產品控制權轉讓的時間點確認：

二零二二年 二零二一年
千港元 千港元

美國 1,646,338 1,423,456
歐洲 157,639 118,676
中國 16,528 23,139
香港 9,814 7,135
其他 44,105 27,849

合計 1,874,424 1,600,255

截至二零二二年十二月三十一日止年度，本集團最大客戶（一名股東之
一組聯屬公司）帶來之收益為761,903,000港元，佔本集團持續經營業務
收益的40.6%（二零二一年：576,140,000港元，佔36.0% ）。該等收益為
製造業務貢獻之收益。

(ii) 非流動資產

非流動資產之地區乃按照營運地點及資產實際所在地點劃分：

二零二二年 二零二一年
千港元 千港元

孟加拉國 312,633 209,797
美國 246,758 248,242
中國 36,963 50,656
歐洲 6,121 6,981
香港 15,107 16,916

617,582 532,592
其他無形資產 30,265 29,608
遞延所得稅資產 7,867 5,164
透過損益按公平值計量之金融資產 41,377 30,909

697,091 598,273
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3. 其他（虧損）╱收益－淨額

二零二二年 二零二一年
千港元 千港元

透過損益按公平值計量之金融資產
－ 公平值（虧損）╱收益 (10,094) 5,064
匯兌收益╱（虧損）淨額 7,760 (621)
投資物業之公平值收益 1,176 6,753
出售物業、廠房及設備之虧損 – (78)
租賃終止之收益 – 33
租賃修訂之收益 480 –

(678) 11,151

4. 財務成本－淨額

二零二二年 二零二一年
千港元 千港元

銀行貸款及其他借貸之利息 (10,053) (4,659)
租賃負債之利息 (1,633) (1,230)
應付專利權費用之利息增加 (1,962) (1,802)

利息費用 (13,648) (7,691)
利息收入 574 371

財務費用－淨額 (13,074) (7,320)
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5. 除所得稅前溢利

除所得稅前溢利乃經扣除下列各項後達致：

二零二二年 二零二一年
千港元 千港元

物業、廠房及設備折舊 44,368 38,301
使用權資產折舊 19,683 19,888
其他無形資產之攤銷 26,201 23,066
金融資產減值虧損淨額 2,806 3,314
存貨撥備淨額 6,861 19,057
商譽減值（附註） 22,511 –

附註：

H3主要從事向美國的百貨公司提供各種授權帽品、服裝及相關配飾的貿易。
客戶主要是百貨公司，於截至二零二二年十二月三十一日止年度內，營運受
到宏觀環境的重大挑戰。儘管H3在營銷及推廣活動上投入大量精力，但實際
業績未能符合預期，而H3於截至二零二二年十二月三十一日止年度內承受經
營虧損。鑒於H3錄得虧損，業務模式的未來盈利能力存在不確定性，以及本
集團在該業務上所投入資源，管理層認為於二零二二年十二月三十一日存在
減值跡像。為了評估商譽減值，本集團修訂該現金產生單位的現金流預測。
管理層根據使用價值評估H3於二零二二年十二月三十一日的可收回金額。可
收回金額低於該現金產生單位的賬面值，而該不足之額導致截至二零二二年
十二月三十一日止年度綜合損益表確認商譽全數減值。

6. 所得稅開支
二零二二年 二零二一年

千港元 千港元

本年度
－香港利得稅 5,170 10,320
－海外稅項 38,643 25,551

 

43,813 35,871

過往年度超額撥備
－香港利得稅 (3,760) –

40,053 35,871
遞延所得稅 (2,499) 31

 

37,554 35,902
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香港利得稅乃就本年度估計應課稅溢利按16.5%（二零二一年：16.5%）之稅
率計提撥備。

海外溢利之稅項乃根據本年度估計應課稅溢利按本集團經營所在國家適用稅
率計算。澳門補充稅（企業）以本年度估計應課稅溢利之12%（二零二一年：
12%）撥備。

本集團一間附屬公司接獲香港稅務局（「香港稅務局」）對有關以往年度離岸
申索的查詢本集團一間附屬公司接獲香港稅務局（「香港稅務局」）對有關以
往年度離岸申索的查詢。於截至二零二一年十二月三十一日止年度，本集團
已作出5,100,000港元撥備及潛在罰款3,500,000港元。於二零二二年九月十五
日，香港稅務局發出繳稅通知書，要求繳納香港利得稅3,660,000港元及稅務
罰款1,180,000港元。因此，於截至二零二二年十二月三十一日止年度，本集
團於綜合損益表中確認超額撥備3,760,000港元。

7. 每股盈利

(a) 基本

每股基本盈利乃根據年內本公司擁有人應佔溢利除以已發行普通股加
權平均數計算。於截至二零二一年十二月三十一日止年度之每股基本
盈利已就截至二零二二年十二月三十一日止年度的發行紅股作重列。

二零二二年 二零二一年
(經重列)

本公司擁有人應佔溢利（千港元） 195,390 128,076

已發行普通股加權平均數 405,672,155 405,323,284
已發行紅股作調整 20,266,164 20,266,164

計算每股基本盈利所採用之普通股加權 
平均數 425,938,319 425,589,448

每股基本盈利（港仙） 45.8728 30.0938
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(b) 攤薄

計算每股攤薄盈利時乃假設所有未行使購股權均已換股而對發行在外
普通股加權平均數加以調整。本公司根據未行使購股權所附帶認購權
之貨幣價值作出計算，以釐定可按公平值（基於本公司股份全年之平均
市價而釐定）取得之股份數目。按此計算之股份數目已與假設購股權獲
行使時將予發行之股份數目作比較。於截至二零二一年十二月三十一
日止年度之每股攤薄盈利已就截至二零二二年十二月三十一日止年度
的發行紅股作重列。

二零二二年 二零二一年
（經重列）

本公司擁有人應佔溢利（千港元） 195,390 128,076

已發行普通股加權平均數 405,672,155 405,323,284
就購股權作出調整 7,856,087 893,738
就發行紅股作調整 20,266,164 20,266,164

計算每股攤薄盈利所用之普通股加權平均數 433,794,406 426,483,186

每股攤薄盈利（港仙） 45.0421 30.0307
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8. 股息

截至二零二二年十二月三十一日止年度末期股息及特別股息分別為每股6港
仙（股息總額為25,596,000港元）。該等財務報表尚未反映該應付股息。建議
末期股息之金額乃基於二零二二年十二月三十一日之已發行股份426,601,448
股（二零二一年：405,323,284股）計算。

二零二二年 二零二一年
千港元 千港元

中期股息每股3港仙（二零二一年：3港仙） 12,787 12,160
建議末期股息每股6港仙（二零二一年：4港仙） 25,596 16,213
二零二一年建議特別股息每股2港仙 — 8,106

38,383 36,479

9. 貿易應收款項及按攤銷成本計量的其他金融資產

二零二二年 二零二一年
千港元 千港元

貿易應收款項 449,289 372,127
減：減值虧損撥備 (14,002) (11,196)

 

貿易應收款項淨額 435,287 360,931
按攤銷成本計量之其他金融資產 8,919 10,181

 

444,206 371,112
減：按攤銷成本計量之其他金融資產之非流動部分 (2,109) (1,561)

流動部分 442,097 369,551

賬面值與其公平值相若。
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(a) 本集團大多數銷售附有30–180日信貸期。貿易應收款項根據於發票日期
之賬齡分析如下：

二零二二年 二零二一年
千港元 千港元

0–30日 127,622 130,400
31–60日 122,207 126,305
61–90日 85,906 57,355
91–120日 48,464 27,839
121－180日 46,831 21,925
180日以上 18,259 8,303

  

449,289 372,127

(b) 減值及風險敞口

貿易應收款項

本集團應用香港財務報告準則第9號的簡化方式計量預期信貸虧損，其
就全部貿易應收款項使用全期預期虧損撥備。為計量預期信貸虧損，與
已獲悉遭遇財政困難或收回應收款項嚴重存疑的客戶有關的貿易應收
款項乃單獨進行評估，計提減值虧損撥備，而餘下貿易應收款項已按共
同信貸風險特性進行分組。各組應收款項的未來現金流量按歷史虧損
經驗估算，並調整至可反映現時情況及前瞻性資料的影響。

截至二零二二年十二月三十一日止年度，根據管理層的評估，本集團於
綜合損益表錄得貿易應收款項減值虧損2,806,000港元（二零二一年：
3,314,000港元）。
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年內之貿易應收款項減值虧損撥備變動如下：

二零二二年 二零二一年
千港元 千港元

於一月一日 11,196 7,882
年內減值虧損撥備淨額 2,806 3,314

 

於十二月三十一日 14,002 11,196

本集團並無就已減值應收款項持有任何抵押品。

按攤銷成本計量之其他金融資產

於二零二二年十二月三十一日，預期虧損對本集團之影響極小。（二零
二一年：相同）。

於二零二一年十二月三十一日，使用權益法入賬的一項投資的應收款
項3,190,000港元為無抵押、免息及須按要求償還。該筆款項已計入按攤
銷成本計量之其他金融資產中。

10. 其他流動資產

二零二二年 二零二一年
千港元 千港元

其他預付款項 15,055 13,022
向供應商支付之預付款項 8,700 19,267

 

23,755 32,289
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11. 貿易及其他應付款項

二零二二年 二零二一年
千港元 千港元

貿易應付款項 233,579 219,760
應計費用及其他應付款項 283,794 194,012

517,373 413,772
減：其他非流動應付款項 (18,140) (20,587)

流動部分 499,233 393,185

本集團之貿易應付款項根據發票日期之賬齡分析如下：

二零二二年 二零二一年
千港元 千港元

0–30日 120,896 109,699
31–60日 30,694 45,643
61–90日 6,839 25,795
90日以上 75,150 38,623

233,579 219,760

於本集團確認相關收益前，當客戶支付代價或按合約規定支付代價且金額已
經到期時確認合約負債1,133,000港元（二零二一年：1,238,000港元）。本集團
預期於一年內或更短時間交付貨品以完成此等合約負債之剩餘履約責任。

截至二零二二年十二月三十一日止年度，於年初計入合約負債之已確認收益
為1,238,000港元（二零二一年：471,000港元）。

於二零二二年十二月三十一日，使用權益法入賬的應付一項投資款項1,519,000
港元為無抵押、免息及須按要求償還。該款項已計入應計費用及其他付款項。
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業務回顧
概述

二零二二年，地緣政治局勢緊張，美國和歐洲等主要市場經濟增長放緩，各地央
行銳意透過加息控制通脹，令到從新冠病毒疫情中恢復的經濟增添阻力，零售商
採購漸趨謹慎，加上生產成本上漲，疊加各地港口罷工，引發物流運輸大混亂，
經營環境雪上加霜。然而，本集團製造業務憑藉快速生產與交貨能力，在充滿挑
戰的環境，發揮生產技術優勢，獲取大量快速訂單。貿易業務則積極應對市場變
化，加強產品組合，在營運中保持靭性，以致綜合業務量保持強勁增長，收益及
純利齊創新高。

財務回顧
本集團年內收益較二零二一年的1,600,255,000港元提升17.1%至1,874,424,000港元。
毛利大幅上升33.0%至637,296,000港元（二零二一年：479,224,000港元），毛利率提
升4.1個百分點至34.0%。儘管生產業務的盈利表現，部份被貿易業務的虧損所抵
銷，但股東應佔溢利激增52.6%至195,390,000港元（二零二一年：128,076,000港元）。
董事會議決派付截至二零二二年十二月三十一日止年度末期股息每股6港仙（二零
二一年：末期股息4港仙，特別股息2港仙）。連同中期股息每股3港仙（二零二一年：
中期股息3港仙），全年股息總額為9港仙（二零二一年：9港仙）。

本集團的財務狀況穩健，經營現金流穩定，手頭現金及未動用銀行融資總額於二
零二二年十二月三十一日分別約為246,949,000港元及579,450,000港元（二零二一
年︰分別為198,900,000港元及216,900,000港元）。
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業務回顧
製造業務

本集團製造業務擁有先進的自動化機械及大量熟練員工，尤其是孟加拉工廠於年
內透過增加人手及優化項目管理，進一步提升生產效率，滿足更多毛利較高的快
速訂單。製造業務的收益增加33.6%至1,127,566,000港元（二零二一年︰844,256,000

港元）。此外，孟加拉貨幣塔卡年內大幅貶值，令製造業務分部銷售成本下降，毛
利率較二零二一年增加5.9個百分點至34.7%，分部經營溢利飆升77.0%至
309,750,000港元（二零二一年：174,981,000港元）。

年內，孟加拉工廠亦積極推進一項包括建造新生產設施和搬遷倉庫的擴張計劃。
深圳工廠則專注高端產品的設計、開發和生產、及為本集團提供物料採購和生產
技術支援。

製造業務佔本集團總收益增加至60.2%（二零二一年：52.8%）。

於二零二二年十二月三十一日，孟加拉及深圳工廠分別聘用約9,000名及300名僱
員（二零二一年十二月三十一日：分別約7,200名及400名僱員）。

貿易業務

貿易業務方面，本集團附屬公司產品組合豐富，既有自有品牌，亦有授權產品，
年內把握歐美市場從疫情中復蘇的機遇，透過重整產品組合，推動業務發展，年
內收益為746,858,000港元，與二零二一年度相若，佔本集團總收益的39.8%（二零
二一年：47.2%）。

受到歐美罷工頻發拖累，港口物流反復停擺，大量進口貨物集裝箱滯留港口及倉
庫，本集團需作出應變，屢屢修訂發貨路線，以致貿易業務銷售及管理開支急升，
並錄得經營虧損59,079,000港元（包括商譽減值）（二零二一年：11,617,000港元）。

年內，本集團為H3 Sportgear LLC的商譽減價虧損進行22.5百萬港元撥備。
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前景
展望未來，俄烏衝突懸而未決、歐美市場通脹繼續高企，市場充斥不明朗因素。
儘管如此，消費者支出持續增長，需求依然強勁，利好去年備受貨運停擺所困的
零售企業清理積壓庫存，預期零售商今年中開始恢復重新下單，銷售可望穩中有升。

另一方面，疫情及物流停滯令消費品採購商愈益青睞生產周期短、數量少的快速
訂單，更傾向與生產靈活度高的製造商合作，以減少一次過購入大量庫存。作為
帽品市場上少數具備快速生產及交貨能力的製造商之一，本集團將進一步從需求
強勁的快速訂單市場中受惠。

為滿足客戶的殷切需求，本集團將繼續優化產能佈局，提升效率。在孟加拉，本
集團建造新生產設施和搬遷倉庫的擴張計劃現已接近竣工階段，預計今年第二季
投入營運，配合新增的100台繡花機及約3,000名工人，新廠房投產後，本集團產
能將增加20%。

另外，本集團亦計劃在墨西哥增設生產基地，進一步加強快速訂單生產能力，並
開拓新客源。於今年三月初，本集團與墨西哥當地政府簽訂合作協議，相關建造
工程即將展開，預期於今年底前竣工，並分階段投產。由於計劃中的墨西哥廠位
於自由貿易區，且與美國邊境距離不足兩公里，投入營運後相信能為本集團大大
縮短銷往美國訂單的交貨時間，亦會減省大部份物流成本及進口稅開支，使本集
團快速訂單的優勢更為突出。

針對原材料價格以及工資上漲為營運帶來的挑戰，本集團將持續實施各種控制成
本措拖，既拓闊供應鏈及採購本地化策略，以舒緩成本上漲的壓力及分散供應風
險，亦引進更多自動化、智能化技術，優化工序和人員配置，提升生產效益。
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貿易業務方面，本集團將持續優化產品組合，集中經營自有品牌和授權產品，相
信重整後的貿易業務將能進一步控制銷售及行政成本，明顯改善盈利表現，為業
務可持續發展奠下良好基礎。

過去三十六年，飛達帽業安然渡過各種經濟周期及挑戰，成為帽品製造業的市場
領導者。憑藉領先的市場地位、完善的生產佈局、均衡的產品組合及敏銳的業務
觸覺，本集團有信心能夠克服各種考驗，為客戶及股東創造長期價值。

管理層討論及分析
流動資金及財政資源

於二零二二年十二月三十一日，本集團之現金及現金等值物及流動投資組合合計
268.5百萬港元（二零二一年：204.7百萬港元）。該等流動資金約56.9%、27.6%及
6.4%分別以美元、人民幣及港元計值，餘下部分主要以孟加拉塔卡及英鎊計值。

於二零二二年十二月三十一日，本集團之銀行信貸額度為788.7百萬港元（二零
二一年：490.8百萬港元），當中579.5百萬港元（二零二一年：216.9百萬港元）並未
動用。

本集團之借貸與權益比率為22.8%（二零二一年：30.5%）。由於財政及流動資金狀
況強健，本集團將能以足夠之財政資源履行各項承擔及滿足營運資金所需。

資本開支

年內，本集團就添置廠房及設備以提升其製造能力及擴大孟加拉廠房產生約123.8

百萬港元（二零二一年：45.0百萬港元）。本集團亦就貿易業務的設備及系統產生5.3

百萬港元（二零二一年：1.6百萬港元）。

本集團的資本開支預算為123.5百萬港元，其中120.5百萬港元估計將用於興建墨西
哥廠房及擴張孟加拉國製造業務。本集團亦已授出資本承擔3.0百萬港元，用於升
級貿易業務設備。於二零二二年十二月三十一日，本集團已訂約但未撥備之資本
開支為10.5百萬港元（二零二一年：29.7百萬港元）。

上述資本開支預計將由本集團之內部資源及銀行信貸支付。
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外匯風險

本集團大部分資產及負債均是以港元、美元、人民幣或孟加拉塔卡計值。本集團
預計孟加拉塔卡每升值1%將減少製造業務毛利率約0.25%。由於在中國之租金收
入及本地銷售增加，預期正面貢獻可就任何人民幣升值對製造成本產生的不利影
應進行對沖。

僱員及薪酬政策

於二零二二年十二月三十一日，本集團在中國（包括香港）僱用397名（二零二一年：
448名）僱員，在孟加拉僱用8,802名（二零二一年：7,236名）僱員及在美國及英國
僱用共183名（二零二一年：161名）僱員。年內僱員開支約為398.8百萬港元（二零
二一年：340.2百萬港元）。本集團確保僱員之薪酬水平具競爭力，僱員之薪酬乃
按其職位及工作表現釐定。本集團之主要僱員（包括董事）亦會按本公司營辦之購
股權計劃獲授購股權。

股息及暫停辦理股東登記手續
董事建議就截至二零二二年十二月三十一日止年度派付末期股息每股6港仙（二零
二一年：末期股息每股4港仙以及特別股息每股2港仙）。如蒙股東於應屆股東週
年大會上批准，末期股息將於二零二三年六月二十三日或之後向於二零二三年六
月六日（即為釐定末期股息資格的記錄日期）營業時間結束時名列股東名冊之股東
派發。

為確定合資格收取截至二零二二年十二月三十一日止年度本公司末期股息之股東
身份，本公司將由二零二三年六月一日起至二零二三年六月六日止（首尾兩日包
括在內）期間暫停辦理股份過戶登記手續。如欲獲得收取建議末期股息之資格，
所有過戶文件連同有關股票必須於二零二三年五月三十一日下午四時三十分前，
交回本公司之香港股份登記分處卓佳登捷時有限公司以作登記，地址為香港夏愨
道16號遠東金融中心17樓。

股東週年大會
為確定合資格出席將於二零二三年五月二十五日舉行之應屆股東週年大會並於會
上投票之股東身份，本公司將由二零二三年五月二十二日起至二零二三年五月
二十五日止（首尾兩日包括在內）期間暫停辦理股份過戶登記手續。如欲符合資格
出席股東週年大會，所有過戶文件連同有關股票必須於二零二三年五月十九日下
午四時三十分前，交回本公司之香港股份登記分處卓佳登捷時有限公司以作登記，
地址為香港夏愨道16號遠東金融中心17樓。
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購買、出售或贖回本公司之上市證券
於截至二零二二年十二月三十一日止年度，本公司並無贖回其任何股份。本公司
及其任何附屬公司概無購買、出售或贖回本公司之任何上市證券。

企業管治常規守則
董事會認為，本公司於截至二零二二年十二月三十一日止年度，已遵守上市規則
附錄14所載企業管治常規守則（「守則」）之守則條文。

董事進行證券交易之標準守則
本公司已採納上市規則附錄10所載之標準守則。經本公司查詢後，所有董事已確
認彼等於截至二零二二年十二月三十一日止年度已遵守標準守則所載之規定標準。

審閱財務報表
審核委員會已審閱本集團截至二零二二年十二月三十一日止年度之綜合財務報表，
包括本集團所採納之會計準則與實務。

羅兵咸永道會計師事務所的工作範圍
本集團之核數師羅兵咸永道會計師事務所同意，本集團之初步公佈所載本集團截
至二零二二年十二月三十一日止年度之綜合資產負債表、綜合損益表、綜合全面
收益表及相關附註之有關數字，乃與本集團於本年度之草擬綜合財務報表所呈列
之金額相符。羅兵咸永道會計師事務所就此執行的工作不構成核證聘用，因此羅
兵咸永道會計師事務所並不對初步公佈表達意見或保證結論。

承董事會命
主席
顏禧強

香港，二零二三年三月二十二日

於本公佈日期，董事會總共有八名董事，當中有五名為執行董事，分別為顏禧強
先生、顏寶鈴女士，銅紫荊星章，太平紳士、James S. Patterson先生、顏肇翰先生
及黎文星先生；及三名為獨立非執行董事，分別為梁樹賢先生、劉鐵成先生， 
太平紳士及吳君棟先生。


